(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 17「保險合約」  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估其他

準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估

完成時予以揭露。

 四、  重大會計政策之彙總說明

 (一 ) 遵循聲明

  本合併財務報告係依照證券發行人財務報告編製準則及經金管

會認可並發布生效之 IFRSs 編製。

- 17 -

 (二 )財務報告重編之理由及其影響

  合併公司於 111 年 11 月 1 日接獲金融監督管理委員會金管證審

字第 1110358714 號函示，要求合併公司就子公司千附水資源股份有

限公司與台灣自來水股份有限公司簽訂之「民間參與增建馬公 5500

噸海水淡化廠興建及營運案」契約相關之應收款項減損及重置負債

準備更正會計估計，自 109 年 10 月 29 日（簽署增補合約日）起將

營運期間自 20 年縮短為 15.7 年及依調整後之預估重置成本入帳。故

合併公司依據主管機關函示，重編 109 年第 3 季起至 111 年第 2 季

各期合併財務報告。

  合併公司據此重編之 110 年度合併財務報告，其影響合併財務

報告會計科目如下：

綜合損益項目之 110 年度影響

  重 編 前 金 額  影 響 數  重 編 後 金 額

營業收入   $ 3,503,317   $ -   $ 3,503,317
營業成本   (  2,667,689 )   -   (  2,667,689 )
營業費用   (  420,425 )   -   (  420,425 )
其他收益及費損   (  488,902 )   461,347   (  27,555 )
其他營業外收支   21,749   -   21,749
所得稅費用   (  72,460 )   10,449   (  62,011 )
本年度（淨損）淨利   (  124,410 )   471,796   347,386
其他綜合損益（淨額）   (  9,541 )   -   (  9,541 )
本年度綜合損益總額   ( $ 133,951 )   $ 471,796   $ 337,845

（淨損）淨利歸屬於：
  本公司業主   ( $ 156,750 )   $ 471,796   $ 315,046
  非控制權益   32,340   -   32,340
   ( $ 124,410 )   $ 471,796   $ 347,386
綜合損益總額歸屬於：
  本公司業主   ( $ 164,256 )   $ 471,796   $ 307,540
  非控制權益   30,305   -   30,305
   ( $ 133,951 )   $ 471,796   $ 337,845

 (三 ) 編製基礎

  除按公允價值衡量之金融工具及按確定福利義務現值減除計畫

資產公允價值認列之淨確定福利負債外，本合併財務報告係依歷史

成本基礎編製。

- 18 -

  公允價值衡量依照相關輸入值之可觀察程度及重要性分為第 1

等級至第 3 等級：

 1.  第 1 等級輸入值：係指於衡量日可取得之相同資產或負債於活

絡市場之報價（未經調整）。

 2.  第 2 等級輸入值：係指除第 1 等級之報價外，資產或負債直接

（亦即價格）或間接（亦即由價格推導而得）之可觀察輸入值。

 3.  第 3 等級輸入值：係指資產或負債之不可觀察之輸入值。

 (四 ) 資產與負債區分流動與非流動之標準

  流動資產包括：

 1.  主要為交易目的而持有之資產；

 2.  預期於資產負債表日後 12 個月內實現之資產；及

 3.  現金及約當現金（但不包括於資產負債表日後逾 12 個月用以交

換或清償負債而受到限制者）。

  流動負債包括：

 1.  主要為交易目的而持有之負債；

 2.  於資產負債表日後 12 個月內到期清償之負債，以及

 3.  不能無條件將清償期限遞延至資產負債表日後至少 12 個月之負

債。

  非屬上述流動資產或流動負債者，係分類為非流動資產或非流